C τῶν, καὶ εἶναι ἐν τῇ ἔκκλησίᾳ· οἱ δὲ καὶ πρόγρωσιν ἔχουσι τῶν μελλόντων, καὶ δπτασίας καὶ ρήσεις προφητικάς. Άλλοι δὲ τοὺς καμνοντας διὰ τῆς τῶν χειρῶν ἐπιθέσεως ἰῶνται, καὶ ὑγιεῖς ἀποκαθιστάσιν· ἦδη δὲ, καθὼς ἔφαμεν, καὶ νεκροὶ ἡγέρθησαν, καὶ παρέμειναν σὺν ἡμῖν ἵκνοις ἔτεσι· καὶ τὸ γάρ; οὐκ ἔστιν ἀριθμὸν εἰπεῖν τῶν χαρισμάτων ὃν κατὰ παντὸς τοῦ κόσμου ἡ ἔκκλησια παρὰ Θεοῦ λαβοῦσα ἐν τῷ δύναμιτι Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ σταυρωθέντος ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, ἔκστης ἡμέρας ἐπ' εὐιργεσίᾳ τῇ τῶν ἔθνων ἐπιτελεῖ, μήτε ἔκαπατῶσά τινας, μήτε ἔκαργυροιζομένη· ὡς γάρ δωρεάν εἰληφε παρὰ Θεοῦ, δωρεάν καὶ διακονεῖ. » Καὶ ἐν ἑτέρῳ δὲ τοπῷ διατάσσεται· « Καθὼς καὶ πολλῶν ἀκούομεν ἀδελφῶν ἐν τῇ ἔκκλησίᾳ προφητικὰ χαρισματα ἔχοντων καὶ παντοδαπαῖς λαλούντων διὰ τοῦ Πιλέυματος γλώσσας, καὶ τὰ κρύψια τῶν ἀνθρώπων εἰς φανερὸν ἀγόντων ἐπι· τῷ συμφέροντι, καὶ τὰ μυστήρια τοῦ Θεοῦ ἐκδιγούμενων. Ταῦτα καὶ περὶ τοῦ διαφορὰς χαρισμάτων μέχρι καὶ τῶν δηλουμένων χρόνων παρὰ τοῖς ἀξίοις διαμεῖναι. » Lib. quinto Hist. Eccles., cap. 7.

istorum temporum moribus : sed annon longius est etiam ab hodierna consuetudine, quod tunc ποιλάκις, « sæpenumero inter fratres factum esse testatur Irenæus, quod « tota simul unius loci Ecclesia ob aliquam necessitatem id flagitante cum jejuniis multis et orationibus, reversa sit in corpus anima defuncti, et sanctorum precibus hominis vita donata sit ? »

V. Sed ut intelligat Basnagius, qua fiducia veteres Christiani divina hæc charismata et virtutes administrarent, audiat quæ Tertullianus jacet de illorum in dæmones imperio (99) : « Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quem dæmone agi constet : jussus a quolibet christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de vero quam alibi deum de falso. Æque producatur aliquis ex iis qui de deo pati existimantur, qui aris inhalantes numen de nidore concipiunt, qui ructando conantur, qui anhelando profantur : ista ipsa virgo cœlestis pluviarum pollicitatrix, iste ipse Æsculapius medicinarum demonstrator, alias demorituris Socardio, et Denatio et Asclepiodoto subministrator, nisi se dæmones confessi fuerint, christiano mentiri non audentes, ibidem illius christiani proacissimi sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius ? Quid hac probatione fidelius ? Simplicitas veritatis in medio est. Virtus illi sua assistit : nihil suspicari licebit, magia aut aliqua ejusmodi fallacia fieri dicetis, si oculi vestri et aures permiserint vobis : quid autem injici potest adversus id quod ostenditur nuda sinceritate ? » Aunon hæc magna fiducia, de cuiusvis christiani sanguine cum tyrannis transigere, si non ad arbitrium et quam maluerit in dæmonas exerceat potestatem ? An istam quoque fiduciam sola Montani familia dignam, Basnagius dicere audebit, quod huic sectæ Tertullianus fuerit addictus ? At nullus hic ejusmodi cavillationibus locus ; non hic de occultis privatisque visioribus aut revelationibus agitur, sed de re cujus publicum, et sub ipsis ethnicorum magistratum tribunalibus, exhibetur experimentum; et christianæ religionis decus et christiani hominissis sanguis in discrimen vocatur, nisi signum oblatum ex sententia processerit. Annon vero ita se gerit, ita loquitur Tertullianus, quasi Spiritum sanctum ad coercendos et subjiciendos sibi dæmones, veluti monile quoddam in arcu inclusum sua Christiani haberent ad nutum, ejus D virtute ac potestate, quando vellent, usuri ad arbitrium ? Unde autem Christianis tanta fiducia, nisi ex

(99) *Apolog.* cap. 23.

(1) *Iap.* 11.

(2) Καὶ νῦν ἐκ τῶν ὅπ' ὅψιν γινομένων μαθεῖν δύνασθε· δαιμονιολήπτους γὰρ πολλοὺς κατὰ τὸν κόσμον ἔν τη δυμετέρᾳ πόλει πολλοὶ τῶν ἡμετέρων ἀνθρώπων, καὶ Τριστιανῶν, ἔξορκίζοντες κατὰ τοῦ ὄντος Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ σταυρωθέντος ἐπὶ Ηοντίου Ηιλάτου τοῦ γενομένου ἐπιτρόπου τῆς Ἰουδαίας, ὁποτάσσεται. Καὶ νῦν ἡμεῖς οἱ πιστεύοντες εἰς τὸν σταυρωθέντα ἐπὶ Ηοντίου Ηιλάτου Ἰησοῦν Κύριον ἡμῶν, τὰ δαιμόνια πάντα καὶ πνεύματα πονηρὰ ἔξορκίζοντες ὑποτασσόμενα ἡμῖν ἔχομεν.

(3) Βογθὸν γὰρ ἔκεινον καὶ λυτρωτὴν καλοῦμεν, οὐ καὶ τὴν τοῦ ὄντος ἰσχὺν καὶ τὰ δαιμόνια τρέμει, καὶ σήμερον, ἔξορκίζόμενα κατὰ τοῦ ὄντος Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ σταυρωθέντος ἐπὶ Ηοντίου Ηιλάτου τοῦ γενομένου ἐπιτρόπου τῆς Ἰουδαίας, ὁποτάσσεται. Καὶ νῦν ἡμεῖς οἱ πιστεύοντες εἰς τὸν σταυρωθέντα ἐπὶ Ηοντίου Ηιλάτου Ἰησοῦν Κύριον ἡμῶν, τὰ δαιμόνια πάντα καὶ πνεύματα πονηρὰ ἔξορκίζοντες ὑποτασσόμενα ἡμῖν ἔχομεν.

(4) Ταῦτα δὲ τὰ λεγόμενα παρ' ἡμῶν οὐκ ἔχει λόγων ἐστιν, ἀλλὰ καὶ ἐξ αὐτῆς, τῆς πείρας ἔχει τὴν τῆς ἀληθείας μαρτυρίαν πεπίστωτην. γὰρ οἱ βουλέ-

A quotidiano id genus virtutum experimento ? Chri-stum 112 timentes, » sub jungit laudatus auctor, « et Deum in Christo, subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contactu, deque afflato nostro, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes, et vobis præsentibus erubescentes. » Libro autem de Corona milit. hoc spiritu, hac virtute non clericos modo aut insigniores Christianos, sed quos-vis promiscue, etiam laicos, prædictos fuisse, clare et aperte significat, dum Christianos, illos utique quibus ex Ecclesiæ catholicæ disciplina militare licebat, a suscipienda vel exercenda militia hoc inter cætera argumento deterret, quod militibus noctu pro dæmonum templis excubandum esset, in quos Christianus interdiu imperium exercebat, quosque exorcismis fugabat (4) : « Et quos interdiu exorcismis fugavit, noctibus defensabit, incumbens et requiescens super luncho quo perfossum est latus Christi. » Cui, ut vidimus, concinit Irenæus qui veros Christi discipulos, nulla distinctio-ne adhibita, hac, ait, inter cætera dona prædictos fuisse potestate, ut dæmones expellerent βεβαῖως καὶ ἀληθῶς. Et utroque antiquior Justinus ipso ethnico harum virtutum testes appellat, ut quæ sub ipsis oculis et palam ederentur (2) : « Hoc ipsum ex his, quæ sub aspectu vestro sunt, intelligere potestis. Complures siquidem dæmonum in tempe里is correptos homines per orbem omnem et hanc vestram urbem, quos alii adjuratores et incantatores et beneficii vestri curare non potuerunt, permulti hominum nostrorum, Christianorum, in-quam, per nomen Jesu Christi sub Pontio Pilato crucifixi adjurantes sanarunt, atque etiam nunc sanant exarmantes atque exigentes ab hominibus, qui illos obsederunt dæmones. » Et in dialogo cum Tryphone (3) : « Opitulatorem namque ipsum et redemptorem nominamus, cujus etiam nominis potentiam dæmones tremunt et reformidant, et hodie quoque illi per nomen Jesu Christi crucifixi sub Pontio Pilato qui Judæa procuratorem egit, adjurati nobis parent. » Et rursus : « Et nunc nos, qui in crucifixum sub Pontio Pilato Jesum Dominum nostrum credimus, dæmonia cuncta, spiritusque malignos adjurantes, sub potestate eos nostra subditos habemus. » Non minori quam Tertullianus fiducia magnus hac de re loquitur Athanasius, quamvis quarto saeculo, non eadem qua 113 tertio ineunte, ubertate hæc Spiritus sancti charismata redundarent (4) : « Hæc autem quæ dicimus, non

in solis verbis consistunt, sed ipsa etiam experientia præclarum veritati dat testimonium. Accedat itaque quisquis voluerit, ac virtutis insignia in Christi virginibus, nec non in adolescentibus, qui castimoniam profitentur immortalitatisque fidem in tanto Christi martyrum choro contempletur. Veniat, et quisquis ea quæ diximus experiri cupit, atque in mediis ipsis dæmonum præstigiis, et oraculorum fallaciis a magiæ prodigiis, signo crucis quæ apud ipsos ludibrio est, utatur solumque Christum nominet: mox videbit quam cito per ipsum fugentur dæmones, cessent oracula, ars omnis magica beneficiaque evanescant. » Si non est incredibile veteres Christianos tantam exercuisse adversus dæmones potestatem, et malignos spiritus coercendos, Spiritus sancti virtutem, veluti gladium a femore pendente habuisse ad nutum, eum quando vellent, exerturos ad arbitrium: cur incredibile videtur feminam divino Spiritu plenam ita se gessisse, quasi ipsum veluti monile quoddam in pectoro suo ut in arca inclusum habuisset ad nutum, ejus illustrationibus quando vellet usura ad arbitrium? Non video quid huic argumento reponi possit. Non nititur incertis aut obscuris exemplis, non dubiis aut forte conflictis revelationibus, non vagis vulgi rumoribus, aut traditionibus, sed palam et in omnium oculis rerum gestarum fide, clarissimis monumentis contestata consignataque. Spiritus sancti virtute ad comprimentos dæmones veteres Christiani ad arbitrium utebantur. « Quid hoc opere manifestius? «Cur igitur candidata martyrii Spiritus sancti illustrationes ad arbitrium impetrare non potuit? Quid hac probatione fidelius? simplicitas veritatis in medio est: virtus illius assistit; nihil suspicari licebit, » non montanismum aut fanaticismum, aut aliquid hujusmodi.

VI. Eadem qua Perpetua, Severi persecutione, sancta Potamiæna inter Alexandrinos hujus temporis martyres celeberrima, sublata est, cujus non solum exstat apud Eusebium illustris apparitio, sed insignis in Deum fiducia exemplum, non minus, quam illud Perpetuae admiratione dignum. Eusebii verba pro more subjiciam (5): » Protinus igitur judicis sententia 114 damnatam, Basilides unus μενος καὶ θεωρείτω τῆς μὲν ἀρτηῆς τὸ γνώρισμα ἐν ταῖς Χριστοῦ παρθένοις καὶ ἐν τοῖς σωφροσύνῃ δηγίσθουσι γεωτέροις, τῆς δὲ ἀδηνασίας τὴν πλειόν τῷ τοσούτῳ τῶν μαρτύρων αὐτοῦ χορῷ ἡκέτη δὲ ὁ πειραν προλεχθέντων βουλόμενος λαβεῖν, καὶ ἐπ' αὐτῆς τῆς φαντασίας τῶν δαιμόνων, καὶ τῆς τῶν μαντειῶν ἀπάτης, καὶ τῶν τῆς μαγείας θαυμάτων, χρηστόσων τῷ σημείῳ τοῦ γελωμένου παρ' αὐτοῖς σταυροῦ, τὸν Χριστὸν ὀνομάσας μόνον, καὶ δηνεται πᾶς δὲ αὐτοῦ δαιμόνες μὲν φεύγουσι, μαντεία δὲ παύεται, μαγεία δὲ πᾶσα καὶ φαρμακεία κατηργηται. Lib. *De Incarnat. verbi Dei* p. 48, novæ edit.